
 1 

Z Á P I S N I C A 
 

z 27. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Jablonove, 

konaného dňa 30. 11. 2017              

  
 Bod č. 1 Otvorenie zasadnutia 
 

Zasadnutie otvoril a prítomných uvítal starosta obce Štefan Blaško.   

Prítomní podľa prezenčnej listiny:  Mgr. Dominika Bileková  

 Mgr. Eliška Kožušková 

 Ing. Tomáš Nič 

 Ing. Miroslav Šandala  

 

Neprítomní: Ing. Anton Burik, Ľubomír Glevický, Ján Grobarčík  

Ďalej boli prítomní: Jitka Puhallová, Agnesa Mišagová  

 

Starosta obce konštatoval, že počet prítomných poslancov je 4 a OZ je uznášania schopné.  

 

Bod č. 2 Schválenie programu 27. zasadnutia OZ  

 

Starosta obce prečítal pripravený návrh programu a vyzval prítomných na prípadné návrhy na 

doplnenie bodov do programu. Starosta žiada o doplnenie bodu č. 16 Odmeny poslancov. Poslanec 

p. Ing. Tomáš Nič taktiež žiada o doplnenie bodu do programu č. 17 b) Prerokovanie platu starostu. 

Návrh programu bol schválený v tomto znení a poradí:  

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu 27. zasadnutia OZ 

3. Voľba návrhovej komisie 

4. Schválenie overovateľov zápisnice 

5. Kontrola plnenia uznesení 

6. Návrh VZN č. 2/2017 o zavedení a poskytovaní elektronických služieb 

7. Schválenie Smernice č. 2/2017 o vybavovaní sťažností a petícií 

8. Správa z vykonanej kontroly 

9. Žiadosť o odkúpenie časti pozemku – Olej Ondrej 

10. Žiadosť o odkúpenie pozemku – Mgr. Anna Jurečková 

11. Voľba prísediaceho podľa § 140 zákona č. 385/200 Z. z.   

12. Schválenie členského príspevku OZ MAS LEV, o. z. na roky 2018-2023 

13. ZŠ s MŠ – Správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach                     

      za šk. rok 2016/2017 

14. Správa audítora ku Konsolidovanej účtovnej závierke  

15. Schválenie výročnej správy za rok 2016 

16. Odmeny poslancov 

17. Siedma úprava rozpočtu  

18. Rôzne 

      a) Oprava miestnej komunikácie – predlženie termínu 

      b) Prerokovanie platu starostu obce  

19. Záver  

  



 2 

 

OZ – schvaľuje program 27. zasadnutia OZ.  

 

 

Kto je za? 4                                         Kto je proti? 0                     Kto sa zdržal hlasovania? 0            

 

 

 

Bod č. 3 Voľba návrhovej komisie   

 

OZ – volí návrhovú komisiu v zložení: Ing. Tomáš Nič 

 Mgr. Dominika Bileková 

 Mgr. Eliška Kožušková   

 

     

Kto je za? 4                                       Kto je proti?  0                       Kto sa zdržal hlasovania? 0             

  

 

 

 

Bod č. 4 Určenie zapisovateľa a schválenie overovateľov zápisnice 

 

OZ – určuje zapisovateľa: Alžbeta Staňová      

    

OZ – schvaľuje overovateľov zápisnice: Ing. Miroslav Šandala  

 Ing. Tomáš Nič    

     

      

Kto je za? 4                                          Kto je proti? 0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0         

  

 

 

Bod č. 5 Kontrola plnenia uznesení       

 

Starosta obce prečítal uznesenia prijaté na predchádzajúcom 26. zasadnutí OZ s uvedením ich 

plnenia.  

 

OZ – berie na vedomie plnenie uznesení prijatých na predchádzajúcom 26. zasadnutí OZ               

dňa 6. 10. 2017.  

 

 

Kto je za? 4                                         Kto je proti?  0                      Kto sa zdržal hlasovania?  0          

   

 

 

Bod č. 6 Návrh VZN č. 2/2017 o zavedení a poskytovaní elektronických služieb 

 

Starosta obce prečítal návrh VZN č. 2/2017 o zavedení a poskytovaní elektronických služieb, ktorý 

bol zverejnený na úradnej tabuli dňa 5. 10. 2017. Poslanci OZ nemali žiadne pripomienky 

k uvedenému návrhu VZN.  

 

 



 3 

OZ – sa uznieslo na vydaní VZN č. 2/2017 o zavedení a poskytovaní elektronických služieb.  

 

 

Kto je za?  4                                       Kto je proti?  0                         Kto sa zdržal hlasovania?  0               

  

 

 

Bod č. 7  Schválenie Smernice č. 2/2017 o vybavovaní sťažností a petícií 

 

Starosta obce prečítal Smernicu č. 2/2017 o vybavovaní sťažností a petícií. Nakoľko poslanci OZ 

nemajú žiadne pripomienky, starosta navrhuje uvedenú smernicu schváliť.  

 

 

OZ – schvaľuje smernicu č. 2/2017 o vybavovaní sťažností a petícií.  

 

 

 

Kto je za?  4                                        Kto je proti?  0                        Kto sa zdržal hlasovania?  0       

  

 

 

Bod č. 8  Správa z vykonanej kontroly 

 

Hlavná kontrolórka obce prečítala:  

1. Správu o výsledku kontroly dodržiavania vybraných ustanovení zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým 

sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov,  

 

O 19.40 hod. sa na zasadnutie OZ dostavil p. poslanec Ján Grobarčík.   

 

2. Správu o výsledku kontroly dodržiavania vybraných ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.    

 

 

OZ – berie na vedomie Správy o výsledkoch kontrol.   

 

 

Kto je za?  5                                        Kto je proti?  0                        Kto sa zdržal hlasovania?  0       

  

 

 

 

Bod č. 9    Žiadosť o odkúpenie časti pozemku – Olej Ondrej 

 

Starosta obce opätovne oboznámil prítomných so žiadosťou o kúpu pozemku od Ondreja Oleja.  

Predložil prítomným fotodokumentáciu z miesta, s vyznačením trasy vodovodného potrubia, ktorú 

vytýčili pracovníci firmy Aqua Spiš plus.  

Vodovodné potrubie na nachádza v tesnej blízkosti pozemku, nezasahovalo by však do 

zamýšľaného rozšírenia stavby dielne. Ventil potrubia verejného vodovodu sa nachádza pred 

pozemkom, ktorý žiada odkúpiť p. Olej a bol by situovaný pred bránou zamýšľaného rozšírenia 

stavby. Poslanci navrhujú, aby v prípade predaja pozemku p. Olej zhotovil betónovú šachtu na 

ochranu šupatka.  



 4 

Podľa vyjadrenia poslancov, nie je známy názor susedov na predaj pozemku, no v prípade predaja 

by obec prišla o verejné priestranstvo používané aj ako parkovacie miesta pri konaní svadieb, osláv, 

pohrebov atď. Zároveň poslanci uviedli, že nie je v ich záujme brániť občanom v rozvoji ich 

súkromného podnikania.  Kupujúci zabezpečí zhotovenie geometrického plánu na oddelenie daného 

pozemku.  

 

OZ – schvaľuje v súlade s § 9a ods. 8 písm. e) zák. č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov, zámer predať majetok obce Jablonov, a to: parcela registra „C“, par. č. 4007/4 

– zastavané plochy a nádvoria, zapísaná na LV č. 446, v katastrálnom území obce Jablonov, o 

výmere cca 33 m² (presná výmera bude stanovená na základe geometrického plánu), za kúpnu cenu 

25,- €/m², z dôvodu hodného osobitného zreteľa, pre kupujúceho Ondrej Olej, bytom Jablonov č. 

167. Náklady súvisiace s vkladom vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností znáša kupujúci.  

 

Zdôvodnenie prípadu hodného osobitného zreteľa:  

a/ Uvedený pozemok bezprostredne susedí s nehnuteľnosťou vo vlastníctve kupujúceho  

b/ Prevodom majetku obce sa prispeje k účelnejšiemu využívaniu iného majetku – zosúladenie 

vlastníctva pozemkov a účelnejšiemu usporiadaniu majetkových pomerov s ohľadom na tvar a 

rozmery pozemkov. 

 

 

 

Kto je za?  3                                        Kto je proti?  0                       Kto sa zdržal hlasovania?  2        

Ing. Šandala M., Mgr. Kožušková E.,                                               Grobarčík J., Mgr. Bileková D.  

Ing. Nič T.  

V zmysle zákona č. 138/1991 Z. z. na schválenie zámeru predaja majetku obce je potrebný 3/5 

súhlas všetkých poslancov. Z uvedeného dôvodu je uvedený zámer neschválený.  

 

 

Bod č. 10    Žiadosť o odkúpenie pozemku – Mgr. Anna Jurečková 

 

Predseda stavebnej komisie prečítal zápisnicu zo zasadania stav. komisie konanej dňa 10. 10. 2017. 

V nej sa uvádza, že stavebná komisia previedla premeranie dĺžky pozemku p. Anny Jurečkovej.  

Meranie bolo urobené ručným meracím kolieskom. Nameraná dĺžka od hranice pozemku po nový 

plot je 66 m. Nakoľko sú údaje rozdielne, stavebná komisia odporúča pre presné zistenie hraníc 

pozemku prizvať geodeta.  

Prítomní poslanci OZ sa zhodli, že nie je potrebné prizvať geodeta, nakoľko na sporný pozemok 

(par. č. 1010) je uvedený zákaz nakladania s pozemkom (predaj).  

 

 

OZ – schvaľuje v súlade s § 9a ods. 8 písm. e) zák. č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov, zámer predať majetok obce Jablonov, a to: novovytvorené pozemky 

 parc. č. 289/4 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 50 m² v k. ú. Jablonov a  

 parc. č. 290/2 – záhrada o výmere 87 m² v k. ú. Jablonov,  

obidva za kúpnu cenu 2,52 €/ m², obidva oddelené geometrickým plánom č. 7/2016 vyhotoveného 

Ľudovítom Muránskym – IČO: 33063826 zo dňa 26. 10. 2016, od pozemku registra „E“ par. č. 

3732/5 – vodné plochy vo výmere 625 m² v k. ú. Jablonov, ktorý je zapísaný na LV č. 971 v podiele 

1/1.  

 

Zdôvodnenie prípadu hodného osobitného zreteľa:  

 

a/ Uvedený pozemok užíva kupujúci (aj jeho predchodcovia) niekoľko desaťročí. 



 5 

b/ Prevodom majetku obce sa prispeje k účelnejšiemu využívaniu iného majetku – zosúladenie 

vlastníctva pozemkov a účelnejšiemu usporiadaniu majetkových pomerov s ohľadom na tvar a 

rozmery pozemkov. 

 

 

 

Kto je za? 5                                       Kto je proti? 0                         Kto sa zdržal hlasovania?  0         

 

 

 

 

OZ – zamieta predaj pozemku registra „C“ parc. č. 1010/2 – vodná plocha o výmere 56 m² v k. ú. 

Jablonov, oddeleného geometrickým plánom č. 10/2017, vyhotoveného Ľudovítom Muránskym – 

IČO: 33063826 zo dňa 14. 3. 2017, od pozemku registra „C“ par. č. 1010 – vodná plocha o celkovej 

výmere 4283 m² v k. ú. Jablonov, ktorý je zapísaný na LV č. 1507 v podiele 1/1.   

 

 

 

Kto je za? 5                                       Kto je proti? 0                         Kto sa zdržal hlasovania? 0          

 

 

  

  

Bod č. 11    Voľba prísediaceho podľa § 140 zákona č. 385/200 Z. z.   

 

Dňa 30. 10. 2017 bolo obci doručené oznámenie o skončení funkčného obdobia prísediacich na 

Okresnom súde v Spišskej Novej Vsi. Prísediacich navrhujú starostovia obcí. Ku kandidátom 

navrhovaným na voľbu si zastupiteľstvo vyžiada vyjadrenie predsedu príslušného súdu. Obecné 

zastupiteľstvo vydá zvolenému prísediacemu osvedčenie o zvolení.  

 

Z prítomných poslancov nemá nikto záujem o funkciu prísediaceho na súde a ani nenavrhujú 

kandidátov z radov občanov.  

 

 

Nehlasovalo sa.  

 

Kto je za?                                         Kto je proti?                          Kto sa zdržal hlasovania?         

 

 

 

Bod č. 12    Schválenie členského príspevku OZ MAS LEV, o. z. na roky 2018-2023 

 

Starosta obce oboznámil prítomných s opätovným začiatkom fungovania ( schválenie novej 

stratégie ) MAS Levoča v termíne marec 2018. K dispozícii je 1.800.000,- € na prerozdelenie 

obciam. Maximálna suma príspevku na 1 projekt je 100.000,- €. Pribudli neoprávnené výdavky na 

chod MAS-ky a preto je potrebné zvýšiť členský príspevok. Členský príspevok je potrebné uhradiť 

do konca roka 2017.  

 

OZ – schvaľuje navýšenie fixného členského príspevku z 0,50 €/obyv. na 0,80 €/ obyvateľa 

v rámci programovacieho obdobia počas rokov 2018 – 2023. Flexibilný členský príspevok, ktorý sa 

viaže na obcou získané nenávratné finančné prostriedky ostáva na úrovni 3 % zo zazmluvnenej 

sumy schváleného projektu. Toto uznesenie nahrádza predchádzajúce uznesenie pod č. 117/2015.  



 6 

 

 

 

Kto je za?  5                                       Kto je proti? 0                         Kto sa zdržal hlasovania?  0       

 

 

 

 

Bod č. 13   ZŠ s MŠ – Správa o výchovno – vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch 

a podmienkach za šk. rok 2016/2017 

 

Správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach za šk. rok 2016/2017 bola 

dva dni pred zasadnutím OZ zasielaná emailom poslancom.  

Nakoľko p. Mišagová bola prítomná na zasadnutí OZ, oboznámila prítomných so Správou o VVČ  

za MŠ. Taktiež predniesla svoje požiadavky týkajúce sa obnovy ihriska pri MŠ – pieskoviska, 

hojdačiek, šmýkačky....  

Poslanci navrhujú uvedené požiadavky v predpokladanej výške nákladov zapracovať do návrhu 

rozpočtu na r. 2018.      

 

 

 

OZ – schvaľuje Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach za školský 

rok 2016/2017.  

 

 

 

Kto je za?  5                                       Kto je proti? 0                         Kto sa zdržal hlasovania?  0       

 

 

 

Bod č. 14    Správa audítora ku Konsolidovanej účtovnej závierke     

 

Starosta obce prečítal Správu audítora ku KUZ za rok 2016.  

 

 

OZ – berie na vedomie Správu audítora ku Konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2016.  

 

 

Kto je za?   5                                      Kto je proti?  0                        Kto sa zdržal hlasovania?   0      

 

 

 

 

Bod č. 15 Schválenie výročnej správy za rok 2016    

 

Starosta obce predložil poslancom Výročnú správu za rok 2016, ktorá taktiež bola zasielaná 

emailom pred zasadnutím OZ.  

 

 

OZ – schvaľuje Výročnú správu obce za rok 2016.  

 

 



 7 

 

Kto je za?                                         Kto je proti?                          Kto sa zdržal hlasovania?         

 

 

 

 

 

Bod č. 16    Odmeny poslancov 

 

OZ – schvaľuje odmenu za rok 2017 pre poslancov OZ v Jablonove v sume 350,- €/poslanec a pre 

zástupcu starostu vo výške 350,- €/zástupca starostu,  

 

 

 

Kto je za? 5                                      Kto je proti? 0                         Kto sa zdržal hlasovania? 0        

 

 

 

 

 

OZ - schvaľuje mimoriadnu odmenu pre poslankyňu p. Mgr. D. Bilekovú vo výške 200,- € za 

vydávanie Jablonovských občasníkov.  

 

 

 

Kto je za?  4                                     Kto je proti?  0                        Kto sa zdržal hlasovania? 1        

Grobarčík, Mgr. Kožušková                Mgr. D. Bileková   

Ing. Nič, Ing. Šandala  

 

 

 

Bod č. 17    Siedma úprava rozpočtu  

 

Starosta obce predložil požiadavky na 7. úpravu rozpočtu obce za rok 2017.  

 

 

OZ – schvaľuje 7. úpravu rozpočtu za rok 2017.  

 

 

Kto je za? 5                                      Kto je proti? 0                         Kto sa zdržal hlasovania? 0        

 

 

 

 

 

 

Bod č. 18    Rôzne    

 

a/ Oprava miestnej komunikácie – predlženie termínu 

 

Starosta obce požiadal prítomných poslancov o predlženie termínu opravy miestnej komunikácie – 

za bytovkami ku domu č. 205 a to z 31. 12. 2017 na 31. 8. 2018.  



 8 

 

OZ – schvaľuje predlženie termínu opravy miestnej komunikácie (za bytovkami k domu súp. č. 

205) a to v termíne do 31. 8. 2018.  

 

 

 

Kto je za?  5                                       Kto je proti?  0                       Kto sa zdržal hlasovania?  0       

 

 

 

b/ Prerokovanie platu starostu obce  

 

Na návrh poslanca p. Ing. Niča poslanci obce prerokovali plat starostu obce.  

 

OZ – na základe § 4 ods. 2 zák. č. 253/1994 Z. z. v znení neskorších predpisov  

a/ schvaľuje   

zvýšenie platu starostu ustanoveného podľa § 3 ods. 1 a § 4 ods. 1 o 50 %, t. j. na sumu 2.709,- € / 

slovom Dvetisícsedemstodeväť eur/ za mesiace november a december 2017,  

b/ schvaľuje  

zvýšenie platu starostu ustanoveného podľa § 3 ods. 1 a § 4 ods. 1 o 10 %, t. j. na sumu 1.987,- € / 

slovom Jedentisícdeväťstoosemdesiatsedem eur/ s platnosťou od 01. 01. 2018.  

 

 

 

Kto je za?  5                                       Kto je proti?  0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0        

 

 

 

 

 

Bod č. 19  Záver 

 

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť na zasadnutí OZ.  

Zasadnutie bolo ukončené dňa 30. 11. 2017 o 22.50 hod. 

 

 

 

 

                                                                                 .......................................................     

                                                                                                 starosta obce 

 

Overovatelia:  

 

Ing. Miroslav Šandala            ......................................................... 

   

Ing. Tomáš Nič  ......................................................... 

 

 

V Jablonove, dňa 01. 12. 2017       


